中国地质大学教务处文件
教字（2016）13号

关于公布2016年本科教学工程立项结果的通知
各相关单位：
根据《关于2016年本科教学工程立项的通知》要求，各学院（课部）、有关单位积极组织申报，全校共申报立项项目七大类共94项。学校于2016年4月20日组织召开了2016年本科教学工程立项项目答辩评审会，经过各项目负责人汇报答辩、专家评议投票遴选出了2016年本科教学工程立项项目共39项（附件1）。现将立项项目予以公布，并将相关事宜通知如下：
1、请各项目根据评审专家的意见与建议，进一步修改、完善项目建设方案。根据总体要求，项目预算请按照年度详细编写（附件2），如果项目研究期为一年，则按照批复资助金额的总额填写；如果项目研究期为二年，则须将两年经费预算分开填写且二者相加等于批复资金的总额。
2、请各2016年本科教学工程立项项目负责人按照附件2要求填写绩效指标考核表，年底将考核各项目绩效。
3、根据教育部相关文件精神，本科教学工程专项资金支出范围包括：设备费、材料费、办公用品费、测试化验加工费、差旅费、会议费、国际合作与交流费、出版/文献/信息传播/知识产权事务费等与本科教学改革相关的费用。不得开支有工资性收入的人员工资、奖金、津补贴和福利支出，不得用于土建，不得购置大型仪器设备，不得提取项目管理费，不得偿还学校债务，不得支付罚款、捐赠、赞助、投资等。请各项目依据批复的项目资助金额，按照教育部的相关要求重新调整经费预算，学校财务报帐将严格按照项目预算方案执行。
4、项目经费实行动态管理机制，即项目经费分批拨付，5月份拨付当年总经费的40%，9月初拨付当年总经费的40%，10月中旬拨付当年总经费的20%。学校根据项目经费使用情况及项目研究工作的进展程度决定9月初和10月中旬是否继续拨付各项目经费。如项目进展顺利，可根据项目负责人要求提前拨付后期经费；如项目未能按照计划完成相应的建设内容和经费支出，则不再拨付后续经费并终止项目，而且将收回项目全部未完成经费。
5、因项目放弃、终止或执行不力而回收的本科教学质量工程经费，学校将用于成效突出的本科教学工程立项项目的再投入。
6、请各受资助项目明确相应经费卡的负责人，并在提交新的预算方案时注明。各学院、各单位报送的材料，须经主管教学的副院长或二级单位负责人签字并单位盖章，教务处不接受教师个人报送材料。
请各单位于2016年5月3日前将经费预算方案与绩效指标考核表电子版和纸质版（2份）交至教务处教研与教材科。未交经费预算方案与绩效指标考核表的项目视同自动放弃立项资格。联系人：庞岚、龚伍军，电话67885006，67883856，邮箱jwc-jck@cug.edu.cn。
特此通知。
教务处
2015年4月27日
附件1：
2016年本科教学工程立项名单
	项目编号
	项目名称
	所在学院
	负责人
	职称
	项目类别
	资助总经费（万元）

	ZL201601
	电子信息类大学生“迭代式”科技创新平台建设
	自动化学院
	金星、

赵娟
	教授、讲师
	综合改革创新类项目
	30

	ZL201602
	空间信息拔尖创新人才协同培养模式实践探索
	信工学院
	谢忠
	教授
	综合改革创新类项目
	30

	ZL201603
	工程物理课程群教学团队的建设与实践
	数理学院
	韩艳玲
	教授
	师资队伍教学发展项目
	10

	ZL201604
	成建制引进国外智力，打造我校珠宝奢侈品管理方向教学团队
	珠宝学院
	尹作为、杨明星
	教授
	师资队伍教学发展项目
	10

	ZL201605
	大气科学专业体系建设与实践
	环境学院
	李双林
	教授
	专业建设类项目
	20

	ZL201606
	以专题规划为主线的《自然地理与资源环境》本科专业应用型人才培养的体系建设
	公管学院
	彭红霞
	副教授
	专业建设类项目
	20

	ZL201607
	计算机科学与技术“专业综合改革试点”项目
	计算机学院
	童恒建
	教授
	专业建设类项目
	20

	ZL201608
	面向制造业自动化人才需要的专业培养改革与建设
	自动化学院
	吴敏
	教授
	专业建设类项目
	30

	ZL201609
	透反射两用偏光显微镜实验室建设
	地学院
	佘振兵
	副教授
	实践教学平台类项目
	150

	ZL201610
	周口店结晶岩野外实践教学路线建设与教学内容方法改革
	地学院
	陈能松
	教授
	实践教学平台类项目
	20

	ZL201611
	周口店野外实践教学平台的拓展与改革
	资源学院
	周江羽
	教授
	实践教学平台类项目
	20

	ZL201612
	沉积岩岩芯编录与相分析实践教学体系建设
	资源学院
	焦养泉、吴立群
	教授、副教授
	实践教学平台类项目
	20

	ZL201613
	材料学科校外实践教学基地建设
	材化学院
	栗海峰
	副教授
	实践教学平台类项目
	20

	ZL201614
	土木工程专业实践教学研究
	工程学院
	王晓梅
	副教授
	实践教学平台类项目
	20

	ZL201615
	地质灾害防治野外实践教学平台建设
	工程学院
	项伟
	教授
	实践教学平台类项目
	20

	ZL201616
	地理信息科学专业跨企业校外示范实习基地及实践模式构建
	信工学院
	郑贵洲、庞岚
	教授、副研究员
	实践教学平台类项目
	20

	ZL201617
	大学生创新创业教育平台建设
	学工处
	王林清
	研究员
	学生创新能力培养类项目
	30

	ZL201618
	《结晶学及矿物学》MOOC课程建设
	地学院
	赵珊茸
	教授
	MOOC课程建设类项目
	15

	ZL201619
	《大学化学》MOOC课程建设
	材化学院
	王群英
	副教授
	MOOC课程建设类项目
	15

	ZL201620
	《水文地质学基础》MOOC课程建设
	环境学院
	梁杏
	教授
	MOOC课程建设类项目
	15

	ZL201621
	《说话与倾听》通识教育选修课MOOC建设
	艺术与传媒学院
	余瑞祥
	教授
	MOOC课程建设类项目
	15

	ZL201622
	构建全新《岩石学》教材体系，培养本科生创新能力
	地学院
	马昌前
	教授
	课程教材建设类项目
	7.5

	ZL201623
	《应用地球化学》教材
	地学院
	谢淑云
	教授
	课程教材建设类项目
	5

	ZL201624
	北戴河地质认识实习区岩矿标本手册
	地学院
	龚一鸣
	教授
	课程教材建设类项目
	5

	ZL201625
	《地下水污染与防治》（第二版）教材
	环境学院
	王焰新
	教授
	课程教材建设类项目
	5

	ZL201626
	《液压传动与气动技术》教材
	机电学院
	张萌
	副教授
	课程教材建设类项目
	5

	ZL201627
	《地质素描》教材
	艺术与传媒学院
	池漪
	副教授
	课程教材建设类项目
	5

	ZL201628
	《非盈利组织管理》教材
	公管学院
	罗辉
	教授
	课程教材建设类项目
	5

	ZL201629
	资源信息类课程教学中学生自主学习能力的培养
	资源学院
	徐元进
	副教授
	教改类项目
	3

	ZL201630
	中国地质大学（武汉）第十一届“Chemistry Show-身边的化学”实验展演
	材化学院
	黄金波
	副教授
	教改类项目
	3

	ZL201631
	基于MOOC模式的课程改革——材料力学课程在线学习交流平台的搭建和应用
	工程学院
	刘艳萍
	讲师
	教改类项目
	3

	ZL201632
	智慧旅游应用型人才培养模式—以《旅游地理信息系统》课程改革为例
	经管学院
	李会琴
	副教授
	教改类项目
	3

	ZL201633
	基于“产出导向法”的大学英语教学改革研究
	外语学院
	张伶俐
	教授
	教改类项目
	3

	ZL201634
	大学公共数学课程的立体综合教学方法研究
	数理学院
	边家文
	副教授
	教改类项目
	3

	ZL201635
	大学物理“合作互动高效学习课堂”建设
	数理学院
	陈琦丽
	副教授
	教改类项目
	3

	ZL201636
	基于“双创型”目标导向的户外运动专业人才培养模式与教学改革研究
	体育课部
	李元
	副教授
	教改类项目
	3

	ZL201637
	民族传统体育课“体医结合”教学改革实践研究
	体育课部
	胡凯
	教授
	教改类项目
	3

	ZL201638
	遥感地质学本科教学内容研究与实践
	计算机学院
	徐凯
	副教授
	教改类项目
	3

	ZL201639
	信息安全专业主干课程的互动交互模块化教学方法改革
	计算机学院
	任伟
	教授
	教改类项目
	3

附件2 项目绩效指标考核表（样表）
	预算
年份
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	绩效目标预期指标
（表格中内容为示例，请各项目据实填写，也可增加相关条目）

	2016年
	产出指标
	数量指标
	卓越计划专业、特色专业立项数
	5项

	实践教学基地立项数
	4项

	具有影响力的MOOC课程建设门数
	4门

	本科生参加省级以上竞赛获奖人数
	>300人

	大学生创新创业立项数
	>200项

	教学团队建设数
	5个

	教材出版
	>5本

	质量指标
	大学生创新创业计划覆盖率
	>10%

	本科教学水平满足人才培养目标要求
	是

	大学生获得创新创业学分人数
	>4000人

	省级教学改革立项数
	20项

	优化专业结构、建立示范专业
	3个

	建立国际化的专业人才培养方案
	1个

	时效指标
	MOOC课程发布时间
	2016年12月前

	项目支出预算年末执行率
	95%

	项目完成时间
	2016年12月

	成本指标
	MOOC课程制作成本（每门）
	20-25万

	大学生创新创业项目成本
	<2万

	各项目成本是否合理
	是

	效益指标
	社会效益
	全部网络课程点击率
	10万人次以上

	是否为学校人才培养的内涵发展提供了有力支撑
	是

	可持续
	项目对本科教学可持续发展所发挥的作用
	优

	是否为学校人才培养可持续发展提供了有力支撑
	是

	满意度指标

	学生对本科教学工作是否满意
	是

	项目负责人对计划执行是否满意
	是

	用人单位对毕业生是否满意
	是

负责人签字：
学院主管领导（签章）：

附件3中国地质大学(武汉)专项预算支出明细表（XXXX年）

（此表按年度填写）
	项目名称：
	项目负责人：                学院主管领导（签章）：

	序号
	明细支出项目
	金额
	明细说明

	支出合计

	1
	办公费

	2
	印刷费

	3
	咨询费

	4
	手续费

	5
	邮电费

	6
	差旅费

	7
	维修（护）费

	8
	租赁费

	9
	会议费

	10
	培训费

	11
	专用材料费

	12
	委托业务费

	13
	设备费

	14
	其他

	经费汇总